
DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

  

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 2    0733907132    0733907085     P.Iva 00242710432  

 

 

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

DELIBERA NUMERO 75 Del 06-12-19 
 

 

OGGETTO "Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 

abitanti". Approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo all'intervento 

di "Manutenzione straordinaria di pubblica illuminazione. 

 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di dicembre, 

alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi 

di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 

FELICIOTTI GIUSEPPINA   SINDACO     P 

OTTAVI GIAMMARIO   ASSESSORE     P 

MICUCCI ERMANNO   ASSESSORE     P 

 

Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale  

Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

FELICIOTTI GIUSEPPINA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che:  

• il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante: “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019 n. 55, ha previsto il finanziamento di un programma di interventi 

infrastrutturali per i “Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti”, per la realizzazione di “lavori 

di immediata cantierabilità per la manutenzione di strade, illuminazione pubblica, 

strutture pubbliche comunali e per l'abbattimento delle barriere architettoniche”; 

• il Decreto Interministeriale MIT-MEF n. 400 del 3 settembre 2019 ha individuato i 

Comuni beneficiari e le modalità di ammissione al finanziamento e di erogazione delle 

risorse per il programma di interventi infrastrutturali di cui sopra; 

• il Comune di Cessapalombo (MC) è incluso nell’elenco allegato al Decreto 

Interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019; 

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto Direttoriale n. 14472 dell’11 

ottobre 2019, ha disciplinato le modalità e i termini di presentazione dei progetti per 

interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3500 abitanti per lavori di immediata 

cantierabilità oltre che le modalità di erogazione e di revoca delle risorse di cui al citato 

Decreto Interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019; 

• la documentazione relativa all’intervento per cui si richiede il finanziamento deve essere 

presentata, secondo le modalità specificate nel Decreto Direttoriale n. 14472 dell’11 

ottobre 2019, entro il giorno 11/12/2019; 

• l’importo massimo finanziabile è di € 200.000,00 di cui fino a € 150.000,00 per lavori e 

fino a €50.000,00 per somme a disposizione; 

• l’Amministrazione comunale intende presentare richiesta di finanziamento per 

l’intervento di “Manutenzione straordinaria di pubblica illuminazione”; 

• ai fini della presentazione di istanza all’accesso al “Programma di Interventi 

infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti” è risultato necessario 

predisporre il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento individuato 

dall’Amministrazione comunale;  

• ravvisata l’assenza di personale tecnico interno all’Ente con le capacità e competenze 

necessarie, con Determinazione n. 64 del 13/11/2019 del Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Cessapalombo, Geom. Luigi Tomassucci, è stato affidato, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al Per. Ind. Donato 

Pirro l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva dell’intervento di “Manutenzione 

straordinaria di pubblica illuminazione” con riserva di affidamento anche dei servizi di 

direzione lavori, contabilità ed assistenza alle prove di funzionamento ad avvenuto 

finanziamento dell’intervento, per un importo totale pari ad € 4.870,00 oltre a Cassa 

previdenziale (5%) ed IVA (22%);     

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., per le fasi di programmazione, progettazione ed affidamento dei servizi tecnici, è stato 

individuato nella figura del Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Luigi Tomassucci;      

Visto che il progettista Per. Ind. Donato Pirro, in relazione alle direttive impartite dal 

Responsabile Unico del Procedimento, ha consegnato il progetto definitivo-esecutivo relativo 

all’intervento di “Manutenzione straordinaria di pubblica illuminazione”, assunto al prot. Ente n. 

6230 del 06/12/2019, per un importo totale dell’intervento come da relativo Quadro Tecnico 

Economico pari a € 99.198,64, costituito dai seguenti elaborati (allegati alla presente delibera): 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

1. Relazione tecnica generale 
2. Schede tecniche corpi illuminanti  
3. Computo metrico 
4. Analisi prezzi 
5. Elenco prezzi 
6. Quadro tecnico economico 
7. Tav. 01 Interventi Frazione Colbottoni e Zona Ind.Le 
8. Tav. 02 Interventi Frazione Villa, Valle e Contrada Caraffa 
9. Tav. 03 Interventi Frazione Monastero 
10. Capitolato Speciale d’appalto 
11. Schema di contratto d’appalto 

 

Dato atto che l’intervento in progetto è identificato dal codice CUP C52I19000280001;  

 

Dato atto che per l’intervento in progetto, pur interessando anche zone soggette a vincolo 

paesaggistico ai sensi del D.Lgs. 42/2004 ed incluse nel perimetro del Parco Nazionale dei 

Monti Sibillini, non risulta necessaria l’acquisizione di pareri/permessi/nulla osta propedeutici 

all’approvazione e all’avvio dell’intervento, in quanto lo stesso prevede la realizzazione di opere 

che non modificano in maniera sostanziale lo stato dei luoghi e che verranno eseguite nel 

rispetto delle caratteristiche architettoniche, morfologiche, dei materiali e delle finiture esistenti;  

 

Visto il verbale redatto in data 06/12/2019 con il quale il Responsabile Unico del Procedimento 

ha provveduto alla verifica ed alla validazione del progetto definitivo-esecutivo, assunto al prot. 

Ente n. 6230 del 06/12/2019, redatto dal Per. Ind. Donato Pirro; 

Visto il verbale redatto in data 06/12/2019 con il quale il Responsabile Unico del Procedimento 

ha accertato lo stato dei luoghi e verificato l’immediata cantierabilità dell’intervento in oggetto;  

Considerata la rispondenza dell’intervento in oggetto alle finalità del programma ministeriale, 

essendo peraltro lo stesso qualificabile, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), del D.P.R. 

380/2001, come “intervento di manutenzione straordinaria”;  

Ritenuto di affidare, ai sensi della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. 

Luigi Tomassucci, per le fasi di affidamento ed esecuzione dell’appalto dei lavori di 

manutenzione straordinaria sopra individuati; 

Visti gli artt. 23, 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti 

applicativi; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010, 

n. 207 nelle parti ancora in vigore; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voto unanime espresso nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria 

di pubblica illuminazione” redatto dal Per. Ind. Donato Pirro ed assunto al prot. Ente n. 

6230 del 06/12/2019, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica generale 
2. Schede tecniche corpi illuminanti 
3. Computo metrico 
4. Analisi prezzi 
5. Elenco prezzi 
6. Quadro tecnico economico 
7. Tav. 01 Interventi Frazione Colbottoni e Zona Ind.Le 
8. Tav. 02 Interventi Frazione Villa, Valle e Contrada Caraffa 
9. Tav. 03 Interventi Frazione Monastero 
10. Capitolato Speciale d’appalto 
11. Schema di contratto d’appalto 

 

che prevede una spesa complessiva di Euro 99.198,64 così ripartita: 

   "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE" 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO   
        

A
.  

IM
P

O
R

TO
 P

ER
 F

O
R

N
IT

U
R

E,
 

LA
V

O
R

I,
 S

ER
V

IZ
I 

A. Importo dei Lavori € € 

A.1.1 

Importo dei lavori  

 di cui importo dei lavori a misura € 68.032,91   

di cui importo lavori a corpo € 0,00   

Totale importo lavori   € 68.032,91 

  

A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 351,20 

  

A.3 Importo dei lavori a base di gara   € 67.681,71 

        

Totale importo dei lavori (A.1.1) € 68.032,91 

  

Totale importo soggetto a ribasso (A.3) € 67.681,71 

    
   

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
P

O
SI

ZI
O

N
E 

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   € 

B.0 
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura € 0,00 

B.1 
Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le prove di laboratorio per materiali 
(D.M. 17/01/2018, spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art. 16 comma 
1, lettera b), punto 11 DPR n° 207/2010 € 0,00 

B.2 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00 

B.3 Imprevisti (10%) € 6.803,29 

B.4 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 

B.5 Oneri di conferimento in discarica € 0,00 

B.6 Spese di cui agli articoli 113, commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 € 1.360,66 

B.7 
Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva ed alle necessarie attività 
preliminari. € 1.870,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

B.7.1 
Spese tecniche relative alla direzione lavori, all'assistenza giornaliera e contabilità, 
liquidazione e assistenza collaudi.  € 2.400,00 

B.7.2 Oneri accessori spese tecniche  € 600,00 

B.7.3 Spese tecniche relative alla relazione geologica € 0,00 

B.8 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione specialistica 
(Relazione Idrologica, Relazione Idraulica, Studio di impatto ambientale o di 
fattibilità ambientale) € 0,00 

B.9 
Spese tecniche per la verifica preventiva della progettazione e supporto alla 
validazione € 0,00 

B.9.1 Spese tecniche di supporto al responsabile del procedimento € 0,00 

B.10 
Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici) € 0,00 

B.11 EPPI per spese tecniche (5% su B.7+B.7.1+B.7.2) € 243,50 

B.11.1 EPAP per relazione geologica (2% su B.7.3) € 0,00 

B.12 Spese per commissioni giudicatrici e spese di pubblicazione € 0,00 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B0+….+B12) € 13.277,45 

  

  
   

C
.  

IV
A

 C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 14.967,24 

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 2.921,04 

    Totale IVA € 17.888,28 

    
  

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 99.198,64 

 

2. Di dare atto che i suddetti lavori rispondono alle finalità individuate dal Decreto 

Interministeriale MIT-MEF n. 400 del 3 settembre 2019; 

3. Di dare atto che i lavori in oggetto sono qualificabili, ai sensi dell’art. 3, comma 1, 

lettera b), del D.P.R. 380/2001, come “intervento di manutenzione straordinaria”; 

4. Di dare atto dell’immediata cantierabilità dei suddetti lavori; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione è finalizzata all’accesso al “Programma di 

Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti” di cui al Decreto 

Interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019; 

6. Di affidare, ai sensi della Legge 241/90 e dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al Responsabile dell’Area 

Tecnica, Geom. Luigi Tomassucci, per tutte le fasi della programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione degli appalti dei lavori di manutenzione 

straordinaria sopra individuati;  

7. Di dare atto che le erogazioni saranno accreditate sul C/C IBAN 

IT66T0100003245332300303799; 

8. Di disporre che la presente delibera, con tutti gli allegati, sarà inviata unitamente alla 

richiesta di finanziamento sottoscritta dal Sindaco del Comune di Cessapalombo, 

tramite PEC, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le 

infrastrutture, i sistemi informativi e statistici - Direzione Generale per l’Edilizia Statale e 

gli Interventi Speciali - all’indirizzo programma.piccolicomuni@pec.mit.gov.it; 

9. Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cessapalombo, 

nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di Gara e contratti” ai sensi degli 

artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

10. data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

mailto:programma.piccolicomuni@pec.mit.gov.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: "Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 

3.500 abitanti". Approvazione del progetto definitivo-esecutivo 

relativo all'intervento di "Manutenzione straordinaria di pubblica 

illuminazione. 
 

 

 

 

 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

                                           

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

_____________________________________ 

  

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

      

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

  
 

______________________________________ 

 

 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  

   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   

 

 

 

                                                ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 06-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

  

 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 

 f.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA                           f.to FELICIOTTI GIUSEPPINA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente deliberazione: 

 

  

 

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 09-12-19   

 

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 

prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

   Cessapalombo li  09-12-19                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
           F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
 

 

ESECUTIVITA’ 

che la presente deliberazione, é divenuta esecutiva: 

-   [] il 06-12-19 essendo immediatamente esecutiva 

 

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Cessapalombo, li 09-12-19 

 

 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                     DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

           

             
  

 

  

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

